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Повик за ангажирање на експерт/ка или правно лице
Услови за работа / Terms of Reference
Центарот за истражување и креирање политики – ЦИКП во рамките на проектот: „Градење на здрави животни навики на младите луѓе“, кој се спроведува во партнерство со CARE International Balkans и е поддржан од Амбасадата на Кралството Холандија, за целите на проектот има потреба од ангажирање на експерт/ка или правно лице (буџетска линија: 7.8 Design Thinking Service Provider).
I. Позадина на проектот
Мисијата на Иницијативата за момчиња (YMI) е да промовира градење на здрави животни навики на младите луѓе преку промовирање на ненасилна комуникација со цел да го превенира врсничкото и родово базираното насилство помеѓу момчињата и девојчињата. Воедно целта на оваа иницијатива е да им овозможи на младите да го достигнат својот целосен потенцијал во општеството.
Методологијата на проектот се темели на интерактивниот пристап на врсничка едукација и на моделот на Програмата за млади, кој промовира критичко размислување и позитивна трансформација на ставовите и однесувањата кај младите, особено во однос на родовите улоги, здравјето и насилството. Проектот се спроведува во 9 општини во Република Македонија, вклучувајќи ги општините Центар, Гази Баба, Ѓорче Петров (во Скопје), Тетово, Гостивар, Кавадарци, Неготино, Штип и Охрид.
II. Опис на работна задача
Ангажираниот експерт/ка или правно лице треба да поседува експертиза во примена на Design Thinking методологијата во работа со млади, со фокус на водење на врснички едукатори низ целиот процес – од иницијално истражување до развој и презентирање на решенија. Целта е учесниците да развијат иновативни, младински водени решенија кои ќе одговорат на реални потреби во нивните заедници и ќе бидат претставени на завршниот настан како пример за нивната активна граѓанска вклученост и креативност.
Врсничките едукатори, делувајќи во своите локални заедници, ќе работат на развивање на решенија инспирирани од Програмата за млади – сеопфатен едукативен модел кој промовира здрави животни стилови, родова еднаквост и ненасилно однесување кај млади момчиња и девојчиња. Решенијата ќе бидат резултат на примена на Design Thinking процесот врз теми што се идентификувани како приоритетни во нивната општина.
Фокус-теми што младите може да ги опфатат во процесот од Програмата за млади:
· Изразување на чувства и емоционална интелигенција
· Родови улоги, очекувања и родова еднаквост
· Стереотипи, етикетирање и дискриминација
· Конзумирање алкохол и употреба на психоактивни супстанции
· Врсничко и родово базирано насилство
· Здравствени и безбедносни предизвици со кои се соочуваат младите
III. Временска рамка
Во периодот од 23ти до 25ти август 2025 година ќе се одржи обука за врснички едукатори, со фокус на развивање на лидерски вештини, тимска работа и младинска активност. На третиот ден од обуката, експертот/ката или ангажираното правно лице ќе започне со фацилитирање на процесот на Design Thinking, водејќи ги младите низ петте клучни фази од методологијата: емпатија, дефинирање, генерирање идеи, прототипирање и тестирање.
Главната цел на обуката е да се зајакнат капацитетите на младите да станат активни двигатели на општествени промени, преку примена на врсничка едукација, учество во младинските клубовите и креирање младински решенија засновани на реални предизвици од нивната заедница.
Ангажираниот експерт/ка или правно лице ќе има задача:
· Да ги воведе младите учесници во методологијата на Design Thinking
· Да го фацилитира процесот на идентификување општествени проблеми со кои се соочуваат младите
· Да ги води низ креативен процес на развивање иновативни, одржливи и заеднички креирани решенија
· Да биде присутен на завршниот настан од проектот и да обезбеди насоки и поддршка за презентација на решенијата
Целосниот ангажман на експертот/ката или правното лице ќе биде во времетраење од 15 работни денови кои ќе вклучуваат:
	Активност
	Времетраење
	Детали

	1. Подготовка и планирање
	2 дена
	Запознавање со Програмата за млади, првични подготовки за реализација на обуката и активностите, планирање на времето, ресурси и потребни материјали.

	2. Еднодневна обука во живо (Претставување на Design Thinking)
	[bookmark: _GoBack]1 ден (24ти август)
	Презентација на Design Thinking методологијата и вовед во процесот. Младите ќе се запознаат со методологијата и ќе идентификуваат проблеми во нивната заедница од Програмата за млади.

	3. Онлајн менторство и поддршка
	4 дена
	Поддршка преку онлајн менторство и водење во целиот процес при примена на методологијата, насоки, проверка на тимовите по општина и одговори на прашања.

	4. Дизајн на активности и поддршка при имплементација
	4 дена
	Развивање на специфични активности за решавање на идентификуваните проблеми од заедницата, со поддршка на нивна имплементација.

	5. Припрема и присуство на завршен настан
	2 дена (октомври-ноември)
	Припрема на презентациите за завршниот настан од проектот, презентирање на решенијата развиени преку Design Thinking процесот.

	6. Евалуација и извештај за целиот процес
	2 дена
	Ангажираниот експерт/ка или правно лице ќе биде одговорен/а за спроведување на финална евалуација на целиот процес на работа со младите врснички едукатори и примената на Design Thinking методологијата.



IV. Компетенции на експертот/правното лице
Експертот/ката или правното лице потребно ќе биде да ги има следните квалификации:
· Повеќе од 5 години искуство во работа со млади и младинска работа и во невладин сектор
· Експертиза во design thinking методологијата и искуство во фасилитирање на групни процеси, наоѓање проблеми решенија
· Водење на група низ пет стадиуми[footnoteRef:1] од  Design Thinking методологијата [1: ] 

· Предност ќе имаат кандидати/организации со искуство во користење на оваа методологија

V. Oпшти правила за аплицирање и понуда
Испратете CV (биографија на апликантот), мотивациско писмо и финансиска понуда по работен ден по електронска пошта на zmijanac@crpm.org.mk со назнака „Апликација експерт/ка“ или „Апликација правно лице“ најдоцна до 22.07.2025 година.
Согласно Законот за зашитита на лични податоци Ве молиме во текстот на е-поштата да наведете дали прифаќате Вашите податоци да се чуваат во збирката за идни ангажмани во Центарот за истражување и креирање политики – ЦИКП или сакате вашите лични податоци да бидат уништени по истекот на активниот оглас.
Апликациите кои не ги исполнуваат условите од аспект на поседување на соодветно образование и работно искуство нема да бидат земени во предвид.
ЦИКП е средина која нуди еднакви можности. Лицата од ранливи групи и жени се особено охрабрени да аплицираат.
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